Resp. Suarez, & Averis actus illos remissiores primo actu, vel illi æquales augere habitum ex eo, quod primus non causalitèr habitu sibi æqualem, unde actus remissio ad vivit erit intensior habitu licet respectu primi actus dicatur remissior. Addit Suarez, quod primus actus non causalitèr habitum, quantum potuit, & hoc vel propter dispositionem potentie contrario habitu informatæ, vel propter indifferentiam ipsius; at secundus, quia reperit potentiam magis dispositam, & inclinatum in se spectati.

35. Contra, quamvis actus secundus in gradu excedat habitum à primo cautum, non tamen excedit in virtute, supponendo primum actum causalitèr, quantum potuit, si scilicet potentia non esset indifferens, sed determinata, & habitum contrarium non haberet, aut primus eo diuturnitatem unum omnem resistentiam; vel si secundus actus esset diuturnitatem unum omnem resistentiam; potentia ob suam indifferentiam impedit causalitatem primi actus, & tamen in his casibus adhuc habitus intenditur, ergo habitus semper poterit intendi ab actu remissiori, tam in gradu, quam in virtute. Prob. conseq. quia proportio requiritur inter causam, & effectum attendi debet quoad virtutem ad vivit explicatam disp.2. de Gen. q.1. præcipuè in agentibus æquivoce. Quod ait Suarez de gradibus ætherogeneris, jam impugnatum est disp.4. de Gen. q.3.

36. Contra illam concl. argum. sit habitus ut quatuor inclinans ad actum ut quatuor, si intendere actus ad actum, ita ut evadat habitus ut quinquagesimus, & ad actum ut quinquagesimus, ergo actus ut tria saltem mediata concurrerent ad actum ut quinquagesimus, quod est falsum. Tum 2. effectus non potest excedere in perfectione suam causam, nam habitus ut quinquagesimus excederet actum ut tria, ergo &c. Tum 3. similes actus similes generant habitum, ergo & intendunt, ergo habitus generatus ab actu ut quatuor, nequit intendi ab actu ut duo, aliter in infinitum posset augeri. Tum 4. adiunt autoritates adductæ à Valq. est Scoto in 4. cit. quibus accedit autoritas ex 1. d.3. q.6. V. ubi docet Doctor actum non semper producere habitum, ut patet; inquit, in habitibus habitum intensissimum, ut in Beatis, quod non proveniet ex alia ratione, quam propter remissionem actum, ergo non quilibet actus auget habitum. Tandem est commune axioma apud

apud Philosophos, similes non posse agere in simile, quod multo rationibus, & exemplis comprobato solet.

Resp. ad 1. neg. conseq. quia non totus habitus ut quinque est effectus actus ut tria, sed solum gradus de novo additus. Ad 2. patet per idem. Ad 3. negamus ad intentionem habitus requiri, quod actus sint similes in gradu, sufficit enim similitudo in natura licet sint remiores in gradu, & cum inerti. r. augmentum in infinitum, negamus seq. si est sermo de eodem actu, concedimus, si loquatur de aliis possibilibus, quantum est ex natura potentia; de facto tamen non erit augmentum habitus in infinitum, ut docet Scot. 2. d. 7. quest. 1. in. Y. ubi habet hæc verba, Ad aliud dico, quod habetur existens, perfecta, vel in summo, quantum potest perfectio in tali subiecto, vel secundum terminum sibi præfixum à sapientia divina, omnes actus sequentes nihil augent, sed tantum procedunt ex habitu jam generato, quemadmodum actus Angeli boni non augent habitum charitatis ejus, nec effectivum, nec meritorium, quia ille est in termino, vel secundum capacitatem subiecti, vel saltem secundum terminum sibi præfixum à Deo, sed omnes illi actus procedunt ex præiudicium illius habitus sic perfecti. Ad 4. dicimus auctoritates adductas à Vafq. non urgere, quia nunquam Scotus ibi asseruit actum remissum non augere gratiam, sed solum docuit, resurgentem à peccato mortali recipere gratiam à Deo proportionatam actui doloris peccati, & penitentia; non autem acquirere gratiam illam amillam per peccatum, quamvis omnia opera meritoria revivificant, & in hoc sensu intelligi debet, quod ait Scotus ibi, non per quemcumque actum meritorium Deum statim agere gratiam, scilicet quod per actum contritionis non augeat priorem gratiam amissam, sed tantum infundit gratiam secundum proportionem intentionis actus; quamvis ibi valde topicè loquatur Scotus, ut patet legenti, & notavit Baparius l. dist. 17. super q. Scoti de augmento charitatis actum remissum augere habitum intentionem; imò non solum ibi loquitur de agente æquivoce, sed etiam de univoco, tamen in illa additione aperte se declarat, & doctrinam altam restringit solum ad æquivoquum; ad auctor. ex r. d. 3. q. 6. patet ex dictis ad præcedens cum eodem Scoto in a. d. 7. Ad ultimum iam disp. 2. de Gen. q. 1. sus declaravit illud axioma, quomodo veritetur in agentibus univocis, & quomodo in æquivocis; vide ibi, nam & objectiones in contrarium diluimus.

QUESTIO V.

Quomodo habitus concurrant ad actum.

37 Certum est, habitum augere potentiam in elicitioe actus, hic enim est finis habitus, propter quem datur à natura; sed est dubium quomodo concurrat, & in quo genere causæ.

Scotus in p. d. 17. q. 2. M. probabilem putat opinionem illam asserentem habitum non concurrere effectivè ad actum, sed solum inclinare potentiam ad actum ipsum informando, sicut si gravitas, aut impulsus non esset causa effectiva motus deorsum, inclinaret tamen lapidem ad ubi deorsum; qui concursus à quibusdam reductur ad genus causæ materialis, quasi quod habitus sit dispositio disponens ad recipiendum actum, ab aliis reductur ad genus causæ formalis, quatenus habitus informando potentiam reddit illum inclinatum, & propensam ad actum, ita Hurr. disp. 16. de An. sect. 7. additque habitum antecedenter ad actum exercere cum potentia solum minus inclinandi potentiam ad actum, sicut preces respectu alicuius gratiae petite. Ab hac opinione parum distat Averl. qu. 49. sect. 8. citans Bacon. Dnr. Rubion. & alios, vult enim habitus non esse proprie causam actus, sed se habere respectu potentia; quæ rationem agendi, non quidem simpliciter necessariam, sed qua dicatur potentia promptior, & facilius ad agendum, dat exemplum, sicut clarior cognitio finis est ratio, cur voluntas vehementius appetat finem.

38 Qui concedunt habitum esse causam effectivam, adhuc sunt divisi, nam aliqui negant esse causam effectivam substantia actus, sed tantum alicuius modi, qui secundum Gouff. quod. 9. qu. 4. referente Scoto citat. erit intentio ipsius actus, ad secundum Vafq. p. 2. disp. 83. cap. 2. est facultas motus, & electio in actu ex consuetudine elicitioe repetita. Alii vero concedunt habitum esse causam effectivam totius entitatis actus, sed quidem ex his se restringunt ad actus minores, vel æquales in intentione cum habitu, non vero ad intensiores; v. gr. si habitus est ut tria, & actus ut quatuor, habitus ad tres tantum gradus concurrat, & nullo modo quartum attingit, sed sola potentia, ita Suarez disp. 44. Met. sect. 6. Morif. in prædicam. qualic. qu. 7. imò nec actus excedentes vim naturalem potentia; ut si potentia nuda solummodo actum ut quatuor nata sit elicere, non potest etiam habitata perfectissime elicere actum ut quinque.

39 Dicimus primò, habitum non esse tantum formam inclinationem, aut rationem agendi, sed causam effectivam, non quidem alicuius modi actus, sed totius entitatis, & substantia actus; ita Scot. p. d. 3. q. 7. infra E. & dist. 17. q. 2. I. & 4. dist. 49. qu. 2. ad principalia; Prima pars prob. ab ipso Scot. quia habitus habet hæc quatuor, scilicet reddere potentiam operantem dele-

stabiliter, faciliter, expeditè, & promptè, & hoc, quia inclinat potentiam ad actum, sed hæc omnia respiciunt potentiam ut activam, non ut passivam, ergo potius habitus se habebit ut causa activa, & efficiens, min. prob. quia facilitari, expediti, & promptè operari convenit illi principio, quod potest difficile reddi, impediri, & retardari, & hoc proprie est principium activum, non passivum.

Dices cum Scot. lit. M. & X. principium activum propter indispotionem subiecti potest impediri, & retardari, ideo habitus, quia disponit subiectum ad recipiendum actum, & habet hæc munera. Vel cum Hurr. (quod tangit etiam Scotus lit. X.) quod facit hæc omnia quatenus in genere causæ formalis, cum sit quædam inclinatio ad actum, informando potentiam, reddit ipsam inclinatum ad actum. Sed quamvis hæc responsiones reddunt magis perfecta, & inclinata ad elicitioem actus, etiam si oporteat opinionem probabilem, posset tamen adhuc iulari, & contra primam, quia potentia habitata prædicando à subiecto five dispositio, five indispotio, sed ut activa est considerata, est five dispositio, five indispotio, sed ut elicitioem actus, etiam si dicitur magis perfecta, & inclinata ad elicitioem actus, etiam si per impossibile posset producere actum in subiectum indispotum, ergo potius habitus respicit potentiam ut activam, quam ut passivam. Tum quia agens, dum potentiam non habet subiectum indispotum positive, sed nudum, introducit formam perfectiorem, quam potest producere, ergo si habitus se teneret ex parte principii passivi, æquè potentiam in seipsum nudam, vel habitatum produceret similes actus, & eodem modo, quod est fallum, patet consequentia, quia actio agentis non retardatur, nisi à contrario. Contra secundam, quia vel habitus informando potentiam augeat virtutem ipsius, vel non, si secundum ergo eodem modo augeat virtutem sine habitata, five non, & consequenter eundem semper causabit actum; si primum, ergo non tantum in genere causæ formalis, verum etiam efficientis concurrat ad actum, quatenus adjuvat coagendo, & multiplicando vim activam, non enim potest intrinsecè augeere potentiam, cum non sit intensibilis, sed solum augeat extrinsecè. Huc spectat dictum D. Aug. lib. de bono conjug. cap. 21. *Habitus est quod aliquid agitur.*

40 Accedit principaliter ex Scoto lit. I. quo utitur Arriaga pro nostra fide. quod potentia habitata minorem conatum adhibet ad producendum v. g. actum ut quatuor, quam si esset sine habitu, ergo habitus debet supplere concursum activum potentia; quod nonnisi per alium concursum activum suppleri debet; antec. patet experientia, conseq. prob. quia maior, vel minor conatus potentia; est maior, vel minor concursus eiusdem. Dices cum Averl. habitum esse rationem agendi potentia; & non causam. Sed vel per rationem agendi intelligit id, quo causa influit in effectum, vel conditionem ipsius causæ; si primum, ergo quia habitus est quid realiter distinctum à potentia, non solum erit quo, sed etiam quod, ut calor in igne est intrinsecus, & sic habetur intentum; si secundum ut videtur, ipse innuere in exemplo adducto de motivo voluntatis, & respondendo ad tertium iam coincidit cum Hurr. & impugnat adhuc, quia vel est non habitata aliquid producit perfectiorem actum, quam faciat habitata; vel est conditio quædam iuvans solum, at non videtur, quomodo possit explicari iuvamen illud, cum se tenet ex parte potentia; nisi per concursum partialem licet subordinatum, quia potentia non acquirit novam vim activam intrinsecè, imò potentia non habitata semper ageret, quando non est impedita, iuxta intentionem potentia; habitata; & accedunt rationes supra adductæ.

41 Secunda pars, quo habitus concurrat ad totam entitatem actus, non ad solum modum, prob. à Scot. in 4. citat. universali-ter; prius essentialiter non potest dependere ab aliqua causâ, à qua non dependat posterius essentialiter, sed actus est prior essentialiter suo modo, ergo nequit iste modus ab habitu totaliter dependere, à quo actus nullo modo dependeat; vel si poneretur, quod potentia concurrat ad illum modum, sic habitus esse superfluum; major patet, quia si non dependeret ab illo, posset esse sine illo, sine quo tamen prius essentialiter non potest esse, & sic non esset posterius essentialiter. Accedit, quod habitus, & potentia se habent ut causa prima, & secunda, quia sunt causæ subordinatæ, at tales causæ non habent effectus distinctos, quia respectu neutrius hæc diceretur prima, illa secunda.

42 Secundò, prob. in speciali, & primò quod non sit causa intensiois tantum, probat r. d. 17. cit. G. quia intentio actus non est aliquid accidens ipsius, sed gradus intrinsecus, seu pars integralis intensiva ex dictis disp. 3. de Gen. ergo nequit habitus causare intensioem, quin causet aliquid entitatis actus, neque potentia causare actum, quin illum producat in certo modo. Accedit, quod quando aliqua causa naturalis concurrat cum libera, quamvis in agendo sit illi subordinata, quando tamen agitur, necessarîo quantum potest agit, ergo si habitus concurrat ad necessarîo quantum potest agit, ergo si voluntas solum ad substantiam actus, semper voluntas elicit actum intentum, iuxta activitatem habitus, etiam si ex modo, vel maximo conatu operaretur. Quod vero non producat facilitatem in actu prob. quia quod potentia facili-ter, vel difficilius operetur, non est modus actus potentia; Tum quia difficultas in eliciendo non est illa carentia facilitatis, sed quod positivum, scilicet retardatio potentia; proveniens ab habitu opposito, & tamen illa difficultas non est modus actus, sed potentia; quia habitus oppositus nihil causat in actu opposito, ergo ne-

que facilitas erit aliquid pertiniens ad actum, sed ad potentiam. Tum quia supra ostendimus habitum concursu proprio supplere concursum potentia; sed potentia attingit entitatem actus, ergo etiam habitus.

43 Dicimus secundò, habitus cum potentia concurrere potest ad actum seipso intensiores, & etiam excedentes vires potentia;. Colligitur ex Scot. l. d. 17. q. 1. Prima pars prob. si habitus ut duo respectu actus ut quatuor solum ad duos primos gradus con- gradus eliceret, quam reliquos, quod est contra experientiam; sed prob. quia ad primos, iuratur direcdè ab habitu, non ad alios. Secunda pars prob. ex habitu, & potentia integratur perfectior causa, quam sit potentia sola, ergo potest produci perfectior à potentia habitata, si secundum omnes vires ageret, quam à potentia nuda. Resp. Suarez, tunc verò integri perfectiorem causam ex duabus partialibus, sed quæ in altero agente partiali est virtus ad illam majorem perfectionem effectus, quod non adest in præsentî, nam potentia ex se est determinata v. gr. ad quartum gradum, & habitus non potest excedere quartum gradum, quia non augeat, nisi ab actibus intensivioribus, qui solum ut quatuor possunt esse à potentia. Hæc tamen responsio est falsa, quia sufficit, quod in toto aggregato ex causis partialibus adest virtus proportionata ad effectum producendum, præsertim in causis æquivoicis, duo enim pondus ut unum possunt producere impulsu ut duo, qui in nullo illorum seorsim virtualiter continetur. Tum quia fallum est fundamentum, quod habitus solum ab actibus intensivioribus augeatur, ut vidimus q. præc. Tum quia si potentia ageret totis viribus, produceret actum ut quatuor, ergo tunc habitus nihil ageret, & tamen est causa naturalis.

44 Quæritur quæ sit virtus potentia;, & habitus. Respondet quæ sit virtus potentia;, & habitus sunt duæ causæ partiales actus, tam quoad substantiam, quam quoad modum, non tamen ex æquo concurrentes, ut duo trahentes navim, sed essentialiter ordinatæ, ita tamen quod inferior non accipiat virtutem à superiori; causa vero superior erit potentia;, & quia utitur habitu, est illimitate extensivè, causat saltem mediâtè habitum, & tandem quia si habitus esset causa superior, voluntas habitata necessitaretur in operando. Dat exemplum lit. R. si esset in lapide gravitas, quæ non esset sufficiens principium activum motus deorsum, esset tamen partia- le, illa gravitas cum potentia principiatè movente potest age- re, ita quod potentia alia motiva ex æquali conatu agente, & se ipsa, descensus esset tardior, quam esset ille descensus pro- veniens à potentia movente simul cum gravitate; at tamen potentia motiva extrinsecè cum majori conatu posset agere veloci- ter, vel magis movere corpus, cui nulla inesset gravitas; ita in proposito habitus movet potentiam quasi quoddam pondus in genere causæ formalis, qui tamen ex se non sufficit ad elicitioem actus, sufficit tamen sola virtus potentia;, sed quando ambo concurrunt, sed ita quod non sit maior conatus ex parte potentia; nunc, quam prius, perfectior elicitur actus, quam fieret à sola potentia. Et hoc, subiungit Doctor, potest nullatenus experiri, nam habitatus perfectior operatur seipso non habitata, etiam si æquali ageret conatu, quæ major perfectio necessarîo in activitatem habitus est refundenda; quod non esset, si habitus non esset principium activum.

45 Contra 1. conclus. arguitur, unus actiois forma una est potentia;, iuxta auct. requirit principium formale per se unum, quo eliciatur, sed ex habitu, & potentia fit unum per accidens, ergo &c. Tum 2. accidens non est principium agendi in subie- ctum propriam, actus recipitur in eodem subiecto, in quo est habitus, ergo habitus non est principium activum potentia; in ordine ad actum. Tum 3. potentia sensitivè non habiunt in sensu secundum Dam. dicitur, non dicit, ergo habitus in ipis non est activus. Tum 4. nulla specie distincta sunt sibi invicem causæ æquivoicæ, quia causæ æquivoicæ eminentes continent effectus, & consequenter est perfectior, sed actus, & habitus differunt specie, & actus est causæ habitus, ergo &c. Tum 5. duo effectus quando funt respectu causæ communis ordinati inter se, primus secundum totam speciem præcedit secundum, itant non varietur ille ordo in subiectivis individuis, sed actus, & habitus respectu potentia; sunt effectus ordinati, & actus aliquis præcedit habitum de necessitate, non è contra, ergo habitus omnino non præcedit actum ut causa eius per se. Tum 6. actus est causa æquivoica perfectior, quam sit habitus, ergo si potentia cum habitu potest in actum perfectum, multo magis ut est sub- actus generativo habitus, posset in illum actum, quod est fallum. Tum 7. si habitus supplet facultatem aliquam potentia;, ergo posset dari habitus aliquis, qui totaliter suppleret facultatem potentia;, quod implicat.

Resp. ad 1. ex Scot. sæpe cit. lit. T. unus actiois unam esse potentiam, & unum principium in uno ordine, possunt tamen esse plura in diverso ordine, dummodo constant unum principium unitate ordinis in principando, five illa faciunt unum per se, five unum per accidens, ita se habent habitus, & potentia. Ad 2. negat maiorem, ut patet de specie intelligibili, respectu intellectiois. Ad 3. negat assumptum, quia sensus est etiam ad- iudus, sed non libere, & hoc vult Dam. non enim sensus dicit idem non habere dominium super actioem, sed dicitur, quia de- terminatur ab objecto ad agendum. Ad 4. ait maiorem esse ve-

ram de causis totalibus, de quibus etiam procedit probatio, non vero de causis partialibus, sicut est habitus respectu actus. Nec urget, quod ait Averl., causam partialem æquivoicam debere continere effectum secundum aliquam proportionatam rationem; Quia habitus partialiter continet actum, cum sit quasi semen actus, & solum ad similes actus inclinat, non idcirco tamen est nobilior, quia non continet totaliter. Ad 5. respondet duos effectus inter se posse habere ordinem mutuum in ratione causæ partialis; tum quia potentia non est causa immediata habitus Ad 6. neg. conseq. quia non est necesse perfectius posse in quod- libet producibile ab imperfectioribus, ut Sol proclit aurum, non tamen omnem effectum calcaum ab auro. Ad 7. neg. seq. quia non sunt causæ eiusdem ordinis, sed alterius, ut patet de intel- lectu, & specie intelligibili.

46 Secundò, potentia se sola potens est causare actum tam secundum substantiam, quam secundum intentionem, ergo frustra ponitur alia concausa partialis, quia nulli debet attribui activitas aliqua, vel alicui denegari perfecta causalitas, nisi necessitas urgeat. Tum 2. maior facilitas in elicitioe non infert causalitatem habitus erga actum, ergo &c. antec. prob. ante actionem voluntas sensit se inclinatum ad actum, & facilitatem; ita facilitas præcedit actionem, sicut difficultas è contra præc. actionem, ut patet in homine gilico fed temperatè comedente, ergo ante actionem habitus exercet solum munus, quod est inclina- re potentiam ad actum. Tum 3. quia habitus efficit potentia; cum habeat eandem virtutem.

Resp. ad 1. negando potentiam habere virtutem producendi actum tam intentum, si cum æquali conatu ageret, concedimus, si cum majori conatu; & quoniam non semper potentia agit, quantum potest, & tamen usu perfectiorem actum elicit, idcirco inferendum est, habitum quoque ad actum concurrere; quæ non est necessarius simpliciter, nec omnino superflua. Ad 2. ait Arriaga habitum duplicem exercere causalitatem, prima est erga potentiam in genere quam formalis, quia fit media informa- tione, & est facilitate, & inclinatio potentiam ad actum, & hæc præcedit actionem, ut rectè probat argum. Secunda est erga actum in genere causæ efficientis coagendo cum potentia ad actum intentum, & hæc non præcedit. Dices habitus exerceret causalitatem formalem erga potentiam media informatione, quia semper informat illam, semper quoque expeririur in nobis talem impulsu, & propensionem ad actum, effectus enim causæ formalis nequit impediri, quod tamen est contra experientiam. Respondet idem neg. conseq. quia sicut voluntas nequit operari nisi pægia cognitione objecti, sic nequit expeririur talem propensionem, nisi præcedat cognitio illius objecti, & quia non semper habetur talis cognitio, ideo nec semper expeririur inclinari, hæc enim facilitas est effectus formalis secundarius, & extrinsecus, non primarius, quia propter non semper ponitur, etiam si habitus continue informat potentiam. Ad 3. neg. seq. potentia se sola potest causare actum, & est ab habitu independens, ut habitus dependet à potentia; & se solo nihil potest efficere.

47 Contra 2. arguit Suarez, habitus nonnisi per intensiores actus producit, ergo non concurrat ad productionem illorum, quia sicut in sola potentia, est virtus productiva actum generati- tum habitum, ita in sola potentia erit virtus producendi actum intendentes habitum. Tum 2. habitus esse simpliciter necessarius ad producendum actus excedentes vires potentia;, & non tantum secundum quid, quod est contra definitionem habitus. Tum 3. tunc habitus ab illo actu intensiori intendere, & consequenter quamvis se solo non posset intendere illum actum, si permaneret, at tamen cum potentia posset intendere, & intentio actus intendere denuo habitus, & sic essent sibi invicem causæ, & fieret processus in infinitum.

Resp. neg. antec. ex dictis quæ præced. Ad 2. neg. seq. sufficit enim quod potentia possit similes actus in specie producere, ad hoc ut dicatur necessarius secundum quid; aliter quia non potest eum eodem conatu producere actum ista intentione, sicut facit cum habitu, jam respectu istius actus habitus esset necessarius simpliciter, Ad 3. non esse sibi invicem causas effectus eisdem, sed diversorum scilicet in ordine ad illos novos gradus producos, ut innuimus quæ præced. ubi etiam negavimus de factio processum in infinitum.

Quomodo autem concurrat habitus ad alienos actus diximus in Log. disp. 12. q. 3. dum extensionem habitus scientia; explicuimus; solum hic est not. non concurrere ad istos actus per verum influxum realem, quia cum gradus generici non distinguantur reali- ter à specificis, sed tantum formaliter, non potest aliqua causa physica unum gradum attingere non attingendo alterum, non solum ergo concurrat inclinando potentiam ad objectum generi- cum.

QUESTIO VI.

De habituum defensione.

48 Multis de causis solent habitus corrumpi, quas omnes oportet examinare. Primò habitus corrumpuntur à contrariis actibus; ita Scotus 3. p. 33. B. & dist. 36. C. ubi advertendum, actum non corrumpere forma-

formaliter habitus, sed tantum virtualiter, quae oppositio pertinet ad genus agentis aequivoque, quare effectivè concurrunt; & quia non datur actio corruptiva per se, sed tantum per accidens, hinc actus prius debet producere habitum proprium, qui postea formaliter concurrat ad destructionem oppositi habitus, iuxta dicta disput. 5. de Gen. qu. 4. quod casu philosophandum erit scilicet in aliis qualitatibus contrariis, & quodcumque habitus oppositi non excedunt illum capacitate, unum non destrui ab alio, ut de calore, & frigore non excedentibus gradus intentos diximus disp. 1. de Gen. qu. 1. r. 1. ratio esse potest, quia nulla apparet disparitas, Tum quia si quis haberet aliquem habitum temperantiae, si exercetur in actibus intemperantiae, in initio etiam acquirit facilitatem ad illos, & aequaliter videtur inclinatus ad utrumque. Attamen si quis vellet aliter, habitum esse talis naturae, ut secundum introductionem unius habitus corrumpatur tantumdem de opposito, quantum fit difficultas probationis, est etiam difficultas impugnationis; corrumpuntur autem habitus ab actibus iuxta proprias activitates.

49 Dices scientiam, error, & opinio sunt inter se impossibiles, sicut & actus ipsorum, ratio est, quia habitus erroris inclinat ad affirmacionem, vel negacionem alicujus praedicati de aliqua re, quam inclinacionem omnino destruit actus scientiae; unde Doctor in 3. distin. 24. M. loquens quomodo scientia fiet cum opinione, ait, quod habitus contrarii, si causant effectus incompatibiles, sunt impossibiles in causando, tales sunt scientia, opinio, & error, quia actus eorum etiam in gradibus remissis sunt impossibiles.

Respond. neg. assumptum, ratio est, quia si aliquis haberet opinionem, vel errorem habitualem, & postea demonstrationem acquireret, si post aliquod tempus oblivisceretur illius mediū demonstrativū, adhuc erit promptus ad eliciendos syllogismos illos philosophicos, vel probabiles, signum evidens, quod non fuit totaliter corruptus ille habitus. Tum quia non est major ratio de habitibus temperantiae, & intemperantiae, ac de habitibus scientiae, & erroris; ad probat. dicimus non esse naturam de actibus, & de habitibus, quia etiam actus temperantiae, & intemperantiae omnino incompatibiles; ratio disparitatis est, quia actus proxime, & immediate tendunt in obiectum, ut habitus remotè, potentialiter, & per modum inclinacionis; patet autem non repugnare, potentiam inclinatam in aliquod obiectum actum tendere in oppositum, ut repugnat in duo obiecta opposita simul tendere. Ad Scotum dicimus, non docuisse absolute habitus incompatibiles, sed addidisse notanter in causando quia verum est non posse habitus oppositos habere firmi proprios actus, & quamvis ibi dicat scientiam destrinere opinionem, non tamen se explicat, an flatim, vel paulatim corrumpat, quare explicari debet juxta ea, quae de aliis oppositis habitibus asserit, scilicet actus oppositos eo modo corrumpere oppositum habitum, quomodo proprium producent efficienter, non formaliter, nec flatim totaliter, sed paulatim. Inhabilis, si hoc esset, ergo quia species impressae contrariarum flant simul in esse intento, eo quod esse principium oppositorum actuum nullam dicit oppositorem, etiam habitus, quia spectant ad actum primum, possent esse simul in esse intento. Respond. neg. conseq. quia species sunt principia simpliciter necessaria completae potentiae, in actu primo proximo; actus habitus sunt inclinationes non simpliciter necessariae ad actus, & sicut eadem potentia ut sic potest in opposita, ita potest esse informatà oppositis speciebus, ac sicut non potest esse eoque inclinata ad opposita, quia inclinatio non relinquere potentiam indifferenter, ut faciunt species, sed trahit illam ad unam partem, ideo nequit esse habitus contrariis informatà in gradibus intentis; unde habitus erit quid medium inter actum, & potentiam.

50 Dices etiam; sit aliquis habens habitum virtutis intentum ut octo, eliciat actum virtutis oppositum, in eo instanti, in quo elicitur actus, & tunc retardat voluntatem ab illo actu, ergo habitus vitiosus per totum illud instantis existit, aliter idem in eodem instanti temporis esset, & non esset, ergo per eo instanti temporis actus nihil casus de habitu virtutis, nec postea, quia haberet activitatem eandem, quam habebat in instanti, ergo &c.

Huius argumentum respondet Arriaga, supponendo nullum actum existere pro solo instanti, sed pro aliquo tempore quatumvis minimo, hinc respondet actum pro primo instanti, in quo liberè fit, non producere habitum bonum, nec minuire vitiosum, sed in secundo instanti, quia tunc necessario existit, & voluntas non est amplius indifferens, sed determinata, unde nec retardatur amplius, sicut prius. Sed hæc responsio non satisficit, quia si in primo instanti actus nequit producere habitum bonum propter impedimentum oppositum, ergo neque in secundo instanti, ut arguebatur, quia majorem activitatem postea non acquirit, ut ostendimus disp. 2. de Gen. num. 16. Tum quia fallum est actum esse necessarium post primum instanti, quia sicut liberè elicitur, ita liberè continuatur, & conservatur, aliter post instanti non esset peccatum, de culpa ratione est, quod fit liberum.

Respond. igitur in eodem instanti temporis, in quo actus elicitur producti habitum bonum, & remittit vitiosum, si actus est tantae activitatis, ut possit superare impedimenta; nec est verum

in illo instanti voluntatem retardari ab habitu vitioso secundum totam intentionem illius habitus, sicut retardabatur ante illud instanti, quia ante voluntas non superabat resistentiam, in instanti superat determinando se ad actum bonum; eo vel maxime quod non requiritur ad causacionem, quod quassa tempore præcedat effectum ex dictis disp. 8. Phyl. q. 2. art. 2. & introductio formae novae est prior naturæ expulsiōne formae antiquae ex disp. 5. de Gen. q. 4.

51 Sed contra insurgit Arriaga in instanti eliciōnis actus voluntas prius natura fuit indifferens etiam ad actum oppositum, ergo in eo instanti pro priori natura exiit habitus oppositus, pro conseq. quia ille habitus hic, & non, si voluntas voluit, sit elicere actum vitiosum, erat futurus causa illius actus, in quo poterat esse actus, ergo etiam habitus fuit in illo instanti. Respond. hanc replicam lumere vim ex falso intellectu instanti naturæ, quae non debent explicari per verbum est, non enim instans naturæ est mensura existentiae rei, ita ut in uno fit, & in alio non existat, sed per verbum intelligi cum fundamentum in re, vel quia adest dependencia inter illa, ut diximus disp. 9. Log. & fallum est, voluntatem in priori instanti naturæ esse verè indifferenter ad actum oppositum in sensu, quem intelligit Arriaga, quia tunc haberet actum in eodem instanti temporis, qui illum elicit, & simul non haberet, quia intelligitur indifferens, seu sine actu, quod ipse Arriaga nec etiam concederet. Dicitur ergo voluntas in priori instanti naturæ indifferens, non quia non habet actum, sed intelligitur talis, quatenus est independens ab actu, & universaliter in eo sensu, in quo quaelibet causa dicitur præcedere naturam suam effectum, ut diximus disp. 8. Phyl. cit. hinc ad argum. admittimus antec. in sensu explicato, & negamus conseq. ad prob. negamus etiam in eo instanti temporis voluntatem in sensu composito potuisse elicere actum vitiosum, quia nunquam fuit sine actu bono in illo instanti, poterat in sensu diviso, si non determinasset se ad actum bonum, & consequenter poterat habitus vitiosus concurrere ad actum vitiosum, ex quo non debet inferri habitum vitiosum existere in illo instanti, sed in tempore præcedente; vide infra disp. 7. q. 2. art. 2.

52 Secundo, habitus corrumpi possunt ad variationem subiecti; dupliciter autem potest subiectum variari, vel quoad entitatem, vel quoad dispositiones; primo modo variatur, cum per nutritionem refluantur partes corporis, & consequenter organa potentialiarum, in quibus residunt habitus materiales, qui necessario ad destructionem illius partis destruantur, idcirco in nova parte non erit habitus, nisi per exercitium actuum de novo generetur; quo casu habitus potest esse interior in una, quam in altera parte, quae variatio intensiois minuit inclinacionem potentiae, & habitus activitatem; Secundo modo per quaedam novitas qualitates potest corrumpi habitus in organis sensibilibus, sicut & species sensibiles, idcirco interdum non solum species, verum etiam inclinaciones corporis ad mutationem ipsius permittantur, signum est, quod etiam post specierum recuperationem non habetur facilis pristina. Et quoniam secundum nos potentia sensitiva completa non dicitur duo, sed unum certum completa sensitiva, sed unum certum completa, & organo integratum, in quo tunc immediate recipiuntur actus, idcirco habitus quoque in toto completo existunt. Quae doctrina est verè de omnibus habitibus sensitivis contra Suarez disp. 44. Met. sect. 12. num. 15. ponentem habitus quosdam in potentis animæ distinctos ab habitibus organorum.

53 Tertiò Val. part. 2. q. 5. de habit. punct. 2. & Averl. qu. 49. sect. 10. concedunt habitus, non solum per actus contrarios, verum etiam disparatos corrumpi, quatenus potentia, cum fit limitata, & habitus sit major quodammodo inclinatio ultra virtutem innatam potentiae, non poterit potentia ad tot. & varia obiecta esse simul propensa, idcirco per novos habitus disparatos minuitur habitus præcedentes desinunt à suis actibus; & hoc, inquit, patet experientia, quod quis cum incipit aliteri circa aliquod obiectum, debilitat prior inclinatio, nec simul est ad varia intense inclinatus.

Sed urgeri potest hic modus ex hoc, quod habitus circa potentiam non exercet causam effectivam, non enim producit aliquid in potentia, sed solum in genere causæ formalis per informationem inclinatio ipsam ad proprios actus, ergo limitatio virtutis activæ in potentia parit rem ad receptionem habitum, quia si habitus respicit potentiam in genere causæ formalis, respicitur à potentia in genere causæ materiali, quomodo subiectum est veluti infinitè capacitas, nisi forte inter se repugnent, ergo habitus disparati nullo modo se impediunt informatione potentiae. Ad experientiam in contrarium dicemus infra.

54 Quarto, Ocham in 4. d. 12. ad 1. Gabr. in 3. d. 23. q. 1. art. 3. dub. 6. Argent. q. 1. art. ad 6. & inclinat Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. sect. 3. asserunt habitus etiam otio corrumpi per cessationem ab actibus, quia inquit, pendunt in fieri, & conservari actibus, non quod cessante actu flatim cesset habitus, quia sic nullus dicitur habitus, sed vel quod cessante actu habitus flatim incipiat diminui, vel quod persistat per aliquod tempus, quo transito, nisi demò fovetur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

Sed communior opinio tenet oppositum, nunquam scilicet ex cessatione actus habitus corrumpitur, sicut colligi ex Scot. 2. d. 3. q. 10. F. & 4. d. 6. q. 10. O. & 4. q. 1. A. & q. 3. P. & L. docent habitum esse qualitatem permanentem de difficili mobiliem à subiecto; & potest prohiberit fundari, quia si cessante actu flatim deiceret paulatim acquireret habitum, quia prima pars à primo actu causata deiceret ante adventum secundi actus, si verò permaneat per aliquod tempus, & postea cessat, jam deberet assignari aliqua causa destructionis, & variacionis. Tum quia vel cessat continuò, vel per moras intermedias, aut totaliter, & subito, non tertium, nam experimur post longum tempus habitum diminutum, non totaliter destructum, non secundum, quia cum partes illae sint ejusdem rationis, non est major ratio, cur una diu duret; quam aliam inciperet deferre, brevi intervallo destrueretur totus habitus, quod est contra experientiam.

55 Dices, experientia constat, habitus sola cessatione ab actibus destrui, ita Arist. de longitudo & brevitate vitae c. 2. ait, scientiam deperdi sola oblivione, quo oblivio est per cessationem actuum; & 2. Eth. c. 3. in fine ait virtutem ab illidem, à quibus fit, augeri, & corrumpi, cum scilicet non eodem modo existit, id est augeri per usum, corrumpi per non usum; & lib. 8. cap. 5. inquit, diuturnam abentiam non solum operationes, verum etiam amicitias dissolvere per oblivionem. Scotus etiam 4. d. 14. q. 1. D. docet quaecumque dispositionem, vel habitum post fluxum temporis deferre esse, nisi

firmaretur per frequentes actus. Respon. habitus sola cessatione actuum, vel oblivione per accidens corrumpi, quatenus cessatio ab actibus est in causa ut in plurimum, quod celerius actus oppositi, si qui non exercet actus temperantiae, saepius exercet actus intemperantiae, quapropter etiam hoc modo habitus intellectuales, & spirituales corrumpuntur; vel si tales actus non elicentur, habitus sensitivi corrumpuntur ad destructionem subiecti, & cessatio ab actibus est causa, quod non refluantur; ex quo fit, quod etiam habitus intellectuales, & voluntarius non possit exire in actus suos, quia pro statu illo nihil intellectus intelligit, nisi prius species sensibiles moverit phantasia, & quoniam ita species corrumpitur, idcirco quomvis intellectus habeat speciem intelligibilem, non tamen potest intelligere, ut suo loco dicemus; idem de habitibus asserendum, quod quomvis intellectus sit habitatus, non tamen potest exire in actum, nisi prius phantasia operetur. Per idem ad Scoti auctoritatem, non enim ibi se declarat, an per se, vel per accidens corrumpatur habitus.

Inhabis, etiam posita ista operatione phantasiae adhibe intellectus, vel voluntas difficultat operantur, & prius facilius operabantur, ergo habitus illi fuerunt sola desinacione actuum corrupti. Negatur conseq. quia difficultas illa provenit à potentia sensitiva, cui potentia rationalis est alligata, & hoc quia non est habitata, sicut prius, & consequenter movet potius ad oppositum. Per hæc patet ad experientiam adductam à Val. & Averl.

DISPUTATIO QUARTA

De potentiis vegetantis, & sentientis animæ in communi.

Post replicationem eorum, quæ ad animam pertinent in communi, ad species est descendendum, & quoniam quæ de ipsi animabus vegetantis, sensitivæ, & rationalis in se spectatis inquiri possunt, iam in prima disputatione fuerunt discussa, nunc scilicet sint corruptibiles, vel incorruptibiles, divisibiles, aut indivisibiles, &c. solum de potentiis earum remanet agendum; in presenti sermonem institumus de potentiis vegetativæ, & sensitivæ, de primis pauca dicemus, quia suse de ipsis egimus disp. 8. de Gen. de secundis solum tractabimus in communi; in sequenti ad particulares potentias deveniemus.

QUÆSTIO I.

Qua sit potentia vegetantis animæ, & quomodo distinguatur.

Pincipium vegetandi esse verè animam diximus superius disput. 1. quæst. 3. quæ ratione communitatis est omnium animarum primam, ut habet Arist. de An. 34. nullum enim vivens reperitur corporeum, quod hujusmodi gradu non possit. Huius animæ præcipue operationes tres solent assignari, scilicet nutritio, augmentatio, & generatio, de quibus fuisse egimus in lib. de Gen. disp. 8. non quod necessario in omnibus viventibus debeat simul, & semper habere exercere operationes, nam licet nutritio, & augmentatio omnibus conveniat, non tamen generatio, reperitur enim quædam plantarum, & animalium species, quæ solum ex putri tum generalia, nec possunt univoce generari, ut diximus disp. cit. q. 3. & hæc generandi potentia non competit illis ab extrinsecis, & propter aliquod impedimentum, sicut contingit in spadolibus, sed potius ab intrinseco, & ex propria natura, nam quæ ab extrinseco eveniunt, non necessario toti speciei competunt, sed alicuius individui; cum igitur videamus omnia huiusmodi viventia hunc generari, & ab intrinseco provenire, sicut etiam experimur de anima sentiente, quæ non exercet in omnibus sensitivis eadem operationes, quædam enim caret visu, quædam olfactu, &c. Imò nec in his viventibus in quibus anima vegetativa est harum trium operationum principium, si nulli illas exercet; verum quædam est nutritionis, & augmentacionis actus esse connexos, sumendo augmentacionem pro acquisitione cuiuscumque quantitas, ut patet ex disp. cit. de Gen. & statim ac vivens incipit vivere, incipit quoque nutriti, & augeri, non tamen tunc esse potens generare, nisi postquam ad ætatem pervenerit perfectam. Juxta igitur harum trium operationum genera tres solent vegetativæ animæ assignari potentie, scilicet potentia nutritiva, potentia augmentativa, & potentia generativa, quas non esse qualitates quædam ad primum qualitatum temperamentum patet ex dictis disp. 2. q. 1. & disp. 8. de Gen. n. 62.

2. Potentia nutritiva inservit, ut vivens liquidum conservet in esse, ne propter caloris actionem tandem destruat; augmentativa ut perfectam molem acquirat, & generativa, ut vivens naturaliter impossibile, sed in specie. Præter istas actiones dantur quoque alii actus hujus animæ, ut sunt tractio alimentis, cibi

concoctio, superflui expulsiō, necessarij, & utilis retentio, & similes, qui actus, quia ad illas tres operationes ordinantur, idcirco non solent numerari tanquam distincti actus, sicut neque potentiae illis correspondentes, quia sunt facultates illis tribus enumeratis. Dices Aristot. 2. de Anim. 34. duos tantum actus enumerat, scilicet generare, & alimento uti; tum quia 1. de Gen. anim. cap. 20. ait generare esse omni viventi commune, ergo hæc potentia simul in omnibus adest. Resp. per ly uti alimento comprehendit Arist. potentiam nutritivam, & augmentativam, eoque actus isti sunt ad invicem connexi; ut deinde declarat in text. 38. & seq. vel quia sunt eadem realiter potentia, ut dicemus. Ad aliud dicimus, sentium non esse, quod omnium viventium in genere, in specie, & individuo commune fit generare, fed omnium viventium in genere animatorum, sive informatà sint anima rationali, sive sensitiva tantum, sive solum vegetativa, quia ex omnibus istis generibus aliqua species, imò plures sunt, quæ libe-nibile generant, unde ly commune supponit pro generibus singulari, non pro singulari genere.

3. Ex his operationibus generationem ait Arist. 2. de An. 34. esse inter cætera naturalissimum opus viventium perfectiorum, & quæ mutilata non sunt, aut solum ex putri generabilia; idcirco quærant Doctores rationem, cur ab Arist. generatio naturalissimum opus fuerit appellata; sed non est immorandum, clarè enim ibi se explicat Aristot. dum allatam propositionem subiungit; Ut ipso semper, & divino participans, secundum quod possit, omnia enim illud appetunt, & illius causa agunt omnia, quæcumque agunt secundum naturam, & text. 35. Quomodo igitur communicare non possunt ipso semper, & divina continuant, præterea quod nobis corruptibilia idem, & unum numero permanent, secundum, quod possit participare unumquoque sic communicat, hoc quidem videtur, illud vero minus, & permanet non ipsum, sed quale ipsum, numero quidem non unum, specie autem unum; quibus verbis evidenter se declarat Arist. cur actio generativa sit opus naturalissimum, nam cunctæ res appetunt esse, & permanentiam perpetuam, ut primo inter divino assimilantur, vel ut esse semper habeant, quod participativa divinum dici potest; ac quoniam impossibile est, vivens idem numero semper durare, cum sit corruptibile, idcirco providit natura de hac potentia generativa, qua producendo aliud simile in specie assequitur vivens aliquatitè propriam conservacionem, & si non in individuo, saltem in specie, quam per nullam aliam operationem consequi possit, per nutritionem enim licet conservetur individuum in esse, & consequenter etiam species, non tamen perpetuo, quia ut vidimus disp. 8. de Gen. q. ult. omne vivens per actionem nutritivam tandem consumitur.